Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta
Katedra politologie

## **Sultanistické režimy v Latinské Americe**

Diplomová práce

Autor: Bc. Daniel Svoboda
Studijní program: N6701 Politologie
Studijní obor: Politologie – latinskoamerická studia
Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: prof. PhDr. Maxmilián Strmiska, Ph.D.

Praha, 2017

## Zadání diplomové práce

<b>Autor:</b> <b>Daniel Svoboda</b>
Studium: F15NP0047
Studijní program: N6701 Politologie
Studijní obor: Politologie - latinskoamerická studia
<b>Název diplomové práce:</b> <b>Sultanistické režimy v Latinské Americe</b>
Název diplomové práce AJ: Sultanistic regimes in Latin America

### **Cíl, metody, literatura, předpoklady:**

Diplomová práce bude zkoumat tři latinskoamerické autoritářské režimy (dva středoamerické karibské a jeden jihoamerický), a to režim Françoise Duvaliera na Haiti, Rafaela Trujilla v Dominikánské republice a Alfreda Stroessnera v Paraguaji. Režimy budou důkladně analyzovány a podrobeny výzkumu v souvislosti s typologií autoritářských režimů španělského politologa Juana Josého Linze, s jehož typologiemi nedemokratických režimů a sultanistických obzvláště nás práce seznámí. Linz uvedl ve svém díle příklad ideálního sultanismu, který ale podle něj nikde na světě neexistuje a některé režimy se mu pouze podobají. Autor proto vytvoří vlastní škálu, podle které bude zkoumat, do jaké míry by dané režimy naplňovaly Linzovu charakteristiku ideálního sultanistického režimu. Vlastní stupnici sestavíme na základě námi vybraných kritérií. Práce si klade za cíl důkladně seznámit čtenáře s charakteristikou sultanistických režimů a s výše zmíněnými režimy. Poté bude aplikovat Linzovu teorii na onu trojici režimů a pokusí se zjistit, jak blízko či daleko byly k ideální formě sultanistického režimu, k čemuž poslouží právě námi vytvořená stupnice. Z metodologického hlediska poté bude uplatněna komparativní případová studie.

Crassweller, Robert D. 1996. Trujillo: The life and times of a Caribbean dictator. New York: Macmillan. Roorda, Eric. 1998. The dictator next door: The good neighbor policy and the Trujillo regime in the Dominican Republic, 1930-1945. Durham: Duke University Press. Wiarda, Howard J. 1969. The Dominican Republic: nation in transition. New York: FA Praeger. Kubát, Michal, Balík, Stanislav. 2004. Teorie a praxe totalitních a autoritativních režimů. Praha: Dokořán. Klíma, Jan. 2015. Dějiny Latinské Ameriky. Praha: Nakladatelství Lidové noviny. Heintz, Robert Debs, Heintz, Nancy Gordon, Heintz, Michael. 2005. Written in blood: the story of the Haitian people, 1492-1995. Lanham: University Press of America. Diederich, Bernard, Burt Al. 1972. Papa Doc: Haiti and its dictator. Londýn: Penguin Books. Linz, Juan José. 2000. Totalitarian and Authoritarian Regimes. Boulder, USA: Lynne Rienner Publishers. Linz, Juan José, Chehabi, H. 1998. Sultanistic regimes. Baltimore: John Hopkins University Press. Lezcano, Carlos María. 1989. El régimen militar de Alfredo Stroessner: Fuerzas Armadas y política en el Paraguay (1954-1989). Buenos Aires: Comisión Sudamericana de Paz. Farina, Bernardo Néri. 2003. El último supremo: la crónica de Alfredo Stroessner. Asunción: El Lector. Lewis, Paul H. 1980. Paraguay under Stroessner. Chapel Hill: University of North Carolina Press.

Garantující pracoviště: Katedra politologie, Filozofická fakulta
Vedoucí práce: prof. PhDr. Maxmilián Strmiska, Ph.D.
Datum zadání závěrečné práce: 17.9.2015

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval (pod vedením vedoucího diplomové práce) samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne .....

Podpis studenta.....

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé diplomové práce prof. PhDr. Maxmiliánu Strmiskovi, Ph.D. za obsahové a stylistické rady a veškerou další pomoc při tvorbě této diplomové práce.

## **Anotace**

Svoboda, Daniel. 2017. *Sultanistické režimy v Latinské Americe*. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra politologie. Diplomová práce.

Diplomová práce se bude zabývat nedemokratickými režimy v Latinské Americe. Španělský politolog Juan José Linz přišel s typologií nedemokratických režimů a mimo kategorie totalitních a autoritářských režimů vyčlenil specifický typ, který nazval sultanistické režimy. Práce bude zkoumat, zdali má vůbec v rámci Latinské Ameriky smysl hovořit o sultanistických režimech, zdali vůbec existují výraznější rozdíly mezi režimy, které Linz označil jako sultanistické a kupříkladu mezi kategorií vojenských autoritarismů (nebo mezi některými jejich fázemi). Práce tak bude zkoumat tři středoamerické karibské režimy Linzem označené jako sultanistické, a to režim Françoise Duvaliera na Haiti, Rafaela Trujilla v Dominikánské republice a Fulgencia Batisty na Kubě, které bude komparovat s vojenskými autoritářskými režimy Augusta Pinocheta v Chile, Alfreda Stroessnera v Paraguayi a Jorgeho Rafaela Videly v Argentině.

Režimy budou důkladně analyzovány a podrobeny výzkumu především v souvislosti s typologií nedemokratických režimů Juana Josého Linze a typologií německého politologa Wolfganga Merkela. Práce si klade za cíl důkladně seznámit čtenáře s charakteristikou sultanistických režimů a s vybranými režimy. Autor na základě analýzy vybraných režimů bude zkoumat, zdali jsou tři středoamerické karibské režimy oprávněně klasifikovány jako sultanistické, nebo zdali spíše vykazují prvky vojenských autoritářských režimů a naopak, zdali vybrané jihoamerické vojenské autoritářské režimy nevykazují spíše sultanistické prvky. Teoretickým východiskem budou především koncepty sultanismu a vojenských autoritarismů Juana Josého Linze a Wolfganga Merkela, které budou aplikovány na uvedené režimy. Z metodologického hlediska bude uplatněna komparativní případová studie.

Klíčová slova: sultanistické režimy, vojenské režimy, autoritářské režimy, Linz, Merkel, Trujillo, Batista, Duvalier, Stroessner, Pinochet, Videla

## **Annotation**

Svoboda, Daniel. 2017. *Sultanistic regimes in Latin America*. Hradec Králové: University of Hradec Králové, Faculty of Arts, Department of Political Science. Diploma thesis.

This diploma thesis will deal with non-democratic regimes in Latin America. Spanish political scientist Juan José Linz came with a typology of non-democratic regimes and out of the categories of totalitarian and authoritarian regimes he set a specific type, which he called sultanistic regimes. The work will examine whether has any meaning within Latin America to talk about sultanistic regimes, whether there are any significant differences between the regimes described by Linz as sultanistic and, for example, between category of military authoritarianisms (or between some of its phases). The work will examine three Central American Caribbean regimes described by Linz as sultanistic, namely François Duvalier's regime on Haiti, Rafael Trujillo's regime in the Dominican republic and Fulgencio Batista's regime on Cuba, which will compare with military authoritarianisms, namely Augusto Pinochet's regime in Chile, Alfredo Stroessner's regime in Paraguay and Jorge Rafael Videla's regime in Argentina.

Regimes will be analyzed thoroughly and researched, especially with the connection with the typology of non-democratic regimes created by Juan José Linz and with the typology created by German political scientist Wolfgang Merkel. The aim of the thesis is to acquaint the reader with the characteristics of sultanistic regimes and with the selected regimes. Based on the analysis of selected regimes, author will examine whether the three Central American Caribbean regimes are properly and rightfully classified as sultanistic, or rather show elements of military authoritarian regimes, and vice versa, whether the selected South American military authoritarian regimes show more sultanistic elements. The theoretical basis will be primarily the concepts of sultanism and military authoritarianism created by Juan José Linz and Wolfgang Merkel, which will be applied to the selected regimes. From methodological point of view will be applied a comparative case study.

**Keywords:** sultanistic regimes, military regimes, authoritarian regimes, Linz, Merkel, Trujillo, Batista, Duvalier, Stroessner, Pinochet, Videla

## Seznam zkratk

AAA Alianza Anticomunista Argentina
CIA Central Intelligence Agency

[…]


Na základě naší analýzy proto navrhuje první revizi, a to případně odebrání Batistova režimu z kategorie sultanismů a jeho zařazení spíše mezi militaristické vůdcovské autoritarismy. A to i přesto, že jeho režim postrádal výraznější stabilitu a institucionalizaci. Bylo by nutné zvážit, která měřítko jsou pro nás určující pro zařazení režimu mezi sultanismy. Batistův režim se do značné míry vymyká klasickým vojenským režimům, avšak jeho zařazení mezi sultanismy se nezdá jako příliš jasné. Je možné, že jeho režim by se dal klasifikovat jako nedokonalý sultanismus, nebo naopak nedokonalý militaristický vůdcovský autoritarismus.

Naše analýza dále zkoumala trojici jihoamerických vojenských režimů. Hned první zkoumaný, tedy Stroessnerova Paraguay, by podle naší analýzy mohla v jistých aspektech splňovat rysy sultanismu, a to do větší míry než právě předchozí zkoumaný režim, Batistova Kuba. Režim byl Merkelem sice označen jako militaristický vůdcovský autoritarismus, což je vítané rozlišení v rámci vojenských režimů oproti Linzově typologii, nicméně míra personalizace a glorifikace vůdce, v tomto případě Alfreda Stroessnera, byla daleko vyšší, než právě u Batisty a v lecčems byla velmi podobná té jako v případě Trujilla. V neprospěch naší revize samozřejmě hovoří spousta atributů, které jsme rozebírali v analýze, a to například fakt, že Stroessnerův režim nebyl patrimonialistický a ze strukturálního hlediska byl jednoznačně autoritářský, ovšem v jiných hlediscích režim působil sultanisticky či alespoň v rámci naší komparace víc sultanisticky než Kuba.

Oproti tomu Pinochetovo Chile nevykazovalo žádné výraznější sultanistické prvky, a to i přesto, že v jeho čele stál poměrně charismatický vůdce, podobně jako Stroessner<sup>56</sup>. Pinochet ovšem na rozdíl od Stroessnera nelpěl na kultu osobnosti. Kdyby jeho režim nebyl Merkelem zařazen mezi jím vytvořenou kategorií modernizačních režimů, nejspíše by stačilo jeho zařazení mezi militaristické vůdcovské režimy, nikoliv mezi sultanismy, ke kterým měl velmi daleko.

Poslední režim, Argentina za vlády Jorgeho Rafaela Videly, poté byla ukázkovým příkladem byrokraticko-militaristického autoritářského režimu,

---

<sup>56</sup> Nehodnotíme již, zdali se jednalo o charisma přirozené či umělé.

především z hlediska toho, kdo v něm vládl a jakým stylem. Videla a další generálové v rámci PRN byli necharismatictí vojáci a neprezentovali se ani nijak více jako vojenští vůdci. Jediné, co lze na tomto režimu zpochybňovat, je míra toho, jak dokázal naplnit míru autoritářské definice. Slabost režimu ovšem neindikuje jeho sultanistické či jiné prvky, jako spíše nedokonalost a nenaplnění nutné míry pro stabilní autoritářský režim. Podobně třeba Merkel nezačlenil některé fašistické režimy mezi totalitní, ale mezi autoritářské, jelikož byly pro zařazení mezi totalitarismy příliš „nedokonalé“. Argentinská vojenská junta by se tedy dala brát jako nepřiliš stabilní a dlouhotrvající vojenský autoritářský režim, ovšem ze strukturálního pohledu jím dozajista byla, stejně jako spoustou dalších atributů. O tomto případě se proto vůbec nedá hovořit jako o sultanismu.

Úplným závěrem bychom tedy uvedli, že naše práce zodpověděla výzkumné otázky týkající se vybraných případů řazených k sultanistickým režimům, které vykazovaly také/spíše rysy vojenských autoritarismů, a naopak vybraných vojenských režimů, které některými rysy nápadně připomínaly sultanismy. Vycházejíce z tohoto výzkumu jsme dospěli také k zodpovězení druhé výzkumné otázky, tedy, že koncept sultanismu má své opodstatnění i uplatnitelnost v rámci typologizace a rozdělení nedemokratických režimů. Účelem již nebylo zkoumat, zdali má tato kategorie být svébytnou na rovní totalitarismů, autoritarismů a posttotalitarismů (jako v případě Linzovy typologie) či zdali má být „pouze“ jednou z kategorií autoritářských režimů, tedy o stupeň „níž“ (jako v případě Merkelovy typologie). Odpovědí na výzkumnou otázku poté bylo potvrzení opodstatnění zařazení čtyř ze šesti režimů do svých kategorií a návrh na revizi u zbývajících dvou režimů. Možnými návrhy jsou prohození těchto režimů v rámci svých kategorií nebo rozšíření typologie ještě o jiný typ (nejspíše autoritářských režimů, a nikoliv typ přímo nedemokratických režimů – zkrátka nějaký typ autoritářského režimu na půli cesty mezi vojenskými autoritarismy a sultanistickými autoritarismy)<sup>57</sup>. V jiném případě lze stávající typy ještě nadále dělit, aby byly zvýrazněny odlišnosti těchto režimů (Kuba v rámci sultanismů a Paraguay v rámci vojenských

---

<sup>57</sup> Za předpokladu využití Merkelovy typologie, kde jsou sultanistické režimy považovány za jeden z typů autoritářských režimů, a nikoliv samostatně stojící na jejich úrovni, jako v případě Linzovy typologie.

autoritarismů)<sup>58</sup>. Práce tak poskytla inovativní vhléd do problematiky zkoumání nedemokratických režimů a poskytla návrhy na možné nové postupy při typologizaci konkrétních příkladů nedemokratických režimů.

---

<sup>58</sup> Paraguay již sice Merkelem byla označena za militaristický vůdcovský autoritarismus, vykazuje ovšem značnou míru sultanistických rysů.
