Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Bc. Daniela Svobody

„Sultanistické režimy v Latinské Americe“

Diplomová práce předložená Danielem Svobodou je zaměřena na zkoumání profilujících rysů

šesti vybraných latinsko-amerických režimů (v příslušném historickém kontextu: na Kubě a

na Haiti, v Dominikánské republice, v Paraguaji, Chile a Argentině), důležitých z hlediska

jejich typologické charakteristiky jako sultanismů nebo jako vojenských autoritářských

režimů, respektive jejich etablovaných subtypů. Z odborného i ze společensko-politického

hlediska jde o zajímavé téma, vztahující se k politologicky relevantní problematice studia

nedemokratických režimů.

Pokud jde o přezkoumání opodstatněnosti typologické charakteristiky šestice vybraných

režimů, autor uspokojivě naplnil deklarovaný záměr práce. K relativně nejvíce zajímavým

závěrům dospěla Svobodova práce při posuzování případů Batistova režimu na Kubě a

Stroessnerova režimu v Paraguaji. Na klíčovou otázku ohledně funkčnosti a legitimity

kategorie sultanismu práce odpověděla zásadně kladně, ovšem – podle mého názoru – nikoli

způsobem, který by výrazněji mohl přispět k revizi či inovaci doposud převažujících

typologických schémat Linze a Merkela.

Struktura posuzované práce je dostatečně v souladu se zaměřením práce a s autorem

zvoleným způsobem zpracování daného tématu.

Práce předložená D. Svobodou vychází z vyhovující základny odborné literatury a dalších

dostupných zdrojů. V souboru použité literatury i on-line textů převažují anglicky psané

práce. Pozoruhodný je zcela marginální podíl španělsky psané odborné literatury a on-line

zdrojů ve španělštině.

Po formální stránce nemám ke Svobodově práci zásadní připomínky V práci se vyskytují

neobratné formulace; například používání výrazů jako „průběh režimu“ se jeví jako

jednoznačně nevhodné. V seznamu literatury nelze nalézt bibliografickou položku

odpovídající odkazu Argote-Freyre 2006; dílčí nesrovnalosti se objevují v některých citacích

(např.: Chehabi, Linz v citacích vs Linz, Chehabi v seznamu literatury).

Předložená práce dostatečně vyhověla základním požadavkům kladeným na diplomovou

práci. Doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Brno, 24. 5. 2017 prof. PhDr. Maxmilián Strmiska, Ph.D.